«Cum persona abducta vel saltem retenta intuitu matrimonii cum ea celebrandi, matrimonium valide celebrari non potest, nisi postea illa ab abducente vel retinente separata et in loco tuto ac libero constituta matrimonium sua sponte eligit».

Cuando se propuso esa reforma en el Código de Cánones de las Iglesias Orientales alguien preguntó:

«Si chiede si veramente si voglia contemplare nel canone, con l'espressione «persona abducta vel saltem retenta», anche il caso di un uomo di cui nel can. 1089 del CIC non si tratta. Ciò è pertanto una innovazione (1 membro). R. Ita».³⁵

El Código de la Iglesia latina, de 1983, mantiene aún la legislación anterior, discriminatoria:

³³ *Ibid.*, num. 5, pág. 30.

³⁴ *Ibid.*

³⁵ Nuntia 28 (1989) 109.

«1089. Inter virum et mulierem abductam vel saltem retentam intuitu matrimonii cum ea contrahendi, nullum matrimonium consistere potest, nisi postea mulier a raptore separata et in loco tuto ac libero constituta matrimonium sponte eligat».

Como se indica antes, Tomás Sánchez trata del impedimento de rapto entre los impedientes, en la disputa 12^a, «attento iure antiquo», pero en la disputa 13^a, se hace la siguiente pregunta:

«Quando, attento Decreto Tridentini, raptus dirimat matrimonium; obnoxiusque sit excommunicationi et poenis in eo decreto contentis?»³⁶.

Prescindiendo de las graves penas conminadas por el decreto conciliar de Trento al raptor y colaboradores en el rapto, respecto al valor del matrimonio contraído por el raptor con la mujer raptada, Tomás Sánchez expone el decreto tridentino con estas palabras:

«Praemittendum est Tridentinum ses. 24, de matri. C.6. aliquot poenas raptoribus statuisse: nimirum, ut matrimonium inter raptorem et raptam consistere nequeat, quamdiu rapta in potestate raptoris maneat; secus si extra illius sit iam potestatem, ac in loco tuto et libero constituatur»³⁷.

Era ese el tenor del decreto del Concilio de Trento, sesión 24, *Canones super reformatione de matrimonio*, cap. 6³⁸. Tomás Sánchez subraya que no se aplica al caso del varón raptado por una mujer:

«Duodecimo deducitur non esse locum his poenis, et praedicto Tridentini decreto, si foemina virum rapiat nolentem, ut secum ineat matrimonium. Quod id decretum de solo viro raptore verba faciat [...]. Unde ut matrimonium inter raptricem et raptum valeat, non est opus servari formam praedicti decreti, nimirum, ut vir raptus sit a potestate raptricis liber; sed sufficit ut libere consentiat sub illius potestate adhuc existens»³⁹.

La misma sentencia e interpretación del decreto tridentino defiende Basilio Ponce, y añade la razón de esta diferencia entre el varón y la mujer:

«[...] id decretum tantum intelligendum est de raptoribus, nec extendendum est ad raptrices foeminas, ut notat speculum in Append. Ad articulum 32, 1 p.; difficile enim ius praesumit viro eam inferri violentiam. Quamvis si revera esset etiam iuveni illata vis, matrimonium esset nullum iure naturali ob consensum coactum»⁴⁰.

³⁶ TOMÁS SÁNCHEZ, *Disputationum de sancto Matrimonii Sacramento*. Tomus secundus. Disp. 13, num. 1. Madrid, Ludovicus Sánchez. 1605, pág. 88.

³⁷ *Ibid.*, pág. 89.

³⁸ *Conciliorum oecumenicorum decreta*. Istituto per le scienze religiose. Editio tertia. Bologna 1973, pág. 758.

³⁹ TOMÁS SÁNCHEZ, *Disputationum de sancto Matrimonii Sacramento*. Tomus secundus. Disp. 13, num. 16. Madrid, Ludovicus Sánchez. 1605, pág. 94.

⁴⁰ BASILIUS PONTIUS, *De sacramento matrimonii*. Salmanticae. Apud Antoniam

Impedimentos dirimentes. El dolo no influye directamente en la nulidad del matrimonio.

Comienza Tomás Sánchez a tratar de los impedimentos dirimentes por el impedimento de dolo; en este impedimento Tomás Sánchez⁴¹ sigue la doctrina canónica común, que no atribuye al dolo especial relevancia, sino en cuanto causa del error que produce en la persona que sufre ese engaño. Se propone la siguiente cuestión:

«Quaestio secunda. An error qualitatis, seu dolus antecedens, nempe, qui ineundo matrimonio causam praebet, alias non ineundo, illud dirimat?»⁴².

Cita los autores que afirman la eficacia invalidante del error doloso, pero él afirma, como muy verdadera, la sentencia contraria; y razona su parecer:

«Caeterum verissima sententia habet id matrimonium minime irritari. Quod is error, seu dolus non efficiat matrimonium involuntarium, sicut nec professionem religionis. [...] Tertio, quia licet omnis error sit causa involuntarii: at non omnis error efficit involuntarium simpliciter, sed is solus, qui est circa qualitatem per se et ex natura rei requisitam ad ipsius contractus essentiam: at dum qualitas se habet per accidens, solum involuntarium secundum quid consurgit»⁴³.

Rechaza luego la opinión de algunos autores que admiten la eficacia irritante del dolo, si fuese tal que destruyese el consentimiento:

«Temperant hoc quidam, nisi tantus esset dolus, ut consensum auferret. [...] Sed fateor me non capere limitationem hanc, et ideo existimo eam non esse necessariam. Quod cum dolus iste circa solam qualitatem, manente illaesa matrimonii substantia, sit semper circa quoddam matrimonii accidens, numquam potest tantus esset, ut consensum auferat, sed quantuscumque sit, auferet consensum circa illud accidens, manente legitimo consensu circa matrimonii substantia (quod num. praecedenti dicebam) quod ad eius valorem sufficit»⁴⁴